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nuo 
szimti- 
kartais

priesz szestą Dievo prisakymą. 
Salamorias karalius, teip isz- 
mintingas, teip didelei paguo- 
dotas nuo kitų karalių ir jo 
locnų žmonių, kurs ant garbės 
Sutvertojaus pastatė brangiau
sią bažnyczią, vienok potam 
nustojo garbinti tikrą Dievą, o 
pradėjo garbinti balvonus pa

jau seniau atminiau „Kata-1 darytus isz aukso. Bet ar ežia 
likę“, kad tarp kitų atsisakinė- mokslas atitraukė Salamoną 
jimų nuo mokslo ir tą dar at- uu0 garbinimo Dievo ir nu- 
randa, jog daugiausei nedorė- vedė prie garbinimo balvonų, 
lių atsiranda iszmokytų, jogdi- nukaltų isz kokio nors meta- 
džiausi vagis apgavikai, plė-U0- Nemoksiąs ežia atitrau- 
szikai, bedieviai, dykaduoniai kė Salamoną nuo garbinimo 
yra mokyti, jog prąszczio Dievo, bet griekai sunki, grie- 
kėlis be mokslo ne yra kai paleistuvystės priesz szesz- 
teip blėdingas, jog netur *4 Dievo prisakymą. Tas Sa- 
tikėjimo, o bažnyczios, spa- Mamonas, po dasileidimui sun- 
viednės bijo kaip velnias kry- griekų, jau neturėjo gėdos, 
žiaus ir tt. Teip mislidami draugei su moterimis, su ku- 
nenor mokintis ir vaikų savo h’ioms jis grieszijo, atsiklaupti 
nemokina, o vienok toks san- priesz balvoną isz ko nors nu- 
protavimas yra klaidingas, kalto ir tam balvonai deginti 
Teisybė, kad kartais nedoras kodilas. Galima butu daug 
mokytas yra kartais daug blė- atminti tokių atsitikimų, bet 
dingesnis negu nemokytas. Bet man rodos kad ir to isztenka, 
tai tiktai nedoras, o kaslink idant peritikrinti,jogei ne mok- 
kitų visų tikrai mokytų, o dar pdas veda į bedievystę, bet sun- 
mylinezių savo artymą to su- ki griekai, o įpatingai griekai 
visu negalima yra pasakyti, priesz szesztą Dievo prisaki- 
nes žinome gerai, kad jeigu m$- Mokslas paeina nuo Die- 
nebutu mokytų, tai nebūtų jo- vo, yra dėl žmonių naudingas 
kių atradimų ir beveik jokio pr gerai suprastas veda prie 
progreso ant ežios pasaulės, pažinimo Dievo. O kad tas 
Naudingumą darbo mokytų yra teisybė, tai apie tą partik- 
visur galima yra matyti ir tik- rina mus patirimas visų perei
tai kvailas gal pasakyti, kad tų amžių, o pagaliaus ir patis 
mokslas yra nereikalingas ar- bedieviai, nes jie \dsur ir visa- 
l>a blėdingas. • O kad atsiran- dos rėkdami mokslas! mokslas', 
da nedorėliai, tai nemoksiąs mokslas! mes mokyti! o vie- 
kaltas ir už tokius nedorėlius nok negal atrasti nei vieną 
visi kiti mokyti negal būti at- Įmoksliszką argumentą ant da- 
sakonti. Jeigu yra kur kriau- 
czius, nedorėlis, tai ar nekvai
las butu sąprotavimas, jei už 
tą nedorumą to kriaueziaus, 
neretu visus kriauezius kaltin
ti? Turi vaiką, nori ji mokin
ti ir nori, kad isz jo butu do
ras žmogus ir naudingas dėl 
visomenės, tai jau isz mažystės 
mokink jo dorybės, baimės 
Dievo, meilės artimo, dabok 
kiekvieną jo pasielgimą, sau
gok jį nuo skaitinio paleistu- 
vingi| knygų ir laikraszczių, o 
teipogi ir nuo to viso,
tavo vaiką gal pagadinti. Į ^)a palinkusis prie bedievystės 
Vaikas augintas pagal prisa- p1’ ar daug yra tų bedievių, 
kymų Dievo, iszaugęs bus do
ras žmogus, o jeigu potam su
augęs kartais papildytu kokias 
nedorybės, tai jau tėvai nebus 
atsakanti. Teipogi ir tą reik
atminti, kad didelę įtekmę turi Isz Kcidllinių. 
mokytojai. Mokytojai kartais Yra selskinis gydytojas — 
vaiką pataiso, o kartais paga- gudas Jevtukauskis; apie jį 
dina ir dėlto visados reik ru- pridera kelis žodžius primin- 
pintis siunsti vaiką į tokias ti, nės tas vyras už savo nedo- 
mokslaines, kur yra geri rao- rus darbus vertas yra paminė- 
kytojai ir kur tavo vaiką ne- jimo. Isz pradžių, tika par- 

sikraustęs czionai, susitarė su 
asesorium ir uriadninku ir ei
davo per miestelį žiūrėti kro- 
mų, ar szvarus, ar neparduoda 
ko puvusioje; kiekvieną sykį 
sustatydavo daugybę protoko
lų, paskui-gi tuos protokolus 
pardavinėdavo pats Jevtukaus
kis žydeliams imdamas nuo jų 
nuo 5 iki 25 rublių. Teip 
rinko jie sau pinigus gana ii-

rodimo, kad nėr Dievo, kad 
nereikDievui tarnauti ir tt. Vi
sas jų rėksmas yra tai tuszczias 
blovimas be jokių moksliszkų 
pamatų. Jiems kartais nusi
seka apkvailinti tiktai pras- 
cziokelius, kurie nežiną, kas 
tai yra mokias, nei kas tai yra 
moksliszki darodimai ir ar tie 
moksliszki darodimai yra tei
singi.

Ateinancziame laike pasirū
pinsiu atsakyti dėl tų, kurie 
mislija, kad žmonės auksztes- 

kas nio mokslo yra bedieviais ar

Isz Lietuvos.

pagadins.
O kaslink nuomonės, kad 

mokyti yra bedieviai, be tikė
jimo, bijo bažnyczios ir tt., tai 
ežia tokia nuomonė yra klai
dinga, nes tai ne mokslas yra 
kaltas, kad jie yra bedieviais, 
tiktai jie patįs kalti. Kartais 
per netikusį auginimą, per ne
dorus draugus, per skaitimą 
paleistuvingų knygų ir laik- 
raszczių patrotija baimę Dievo 
įpuola į sunkius griekus, o 
įpatingai griekus priesz szesz- 
tą Dievo prisakimą, ir ant ga
lo pasidaro bedieviai.

Rasztas szventas ir tėvai Ba
žnyczios katalikiszkos mus mo
kina, teipogi kasdieninis dati- 
rimas partikrina, kad nieks 
pirmiaus nepasidarė bedieviu, 
pakolei nedasileidžia sunkių 
griekų, o įpatingai

menėn eiti, atliuosuoti 
tarnystes. Žydas ima 
nę, kartais dauginus, 
mažiaus, tais pinigais 
lija su Jevtukauskiu, 
apžiurėdamąsKeidainiubse sto- : 
janezius į kariumenę davu
siems pinigus sako: „netikęs“. 
Bet tai dar ne visi keliai dėl- < 
mono papildymui. Keidainiuo- ; 
se pirma buvo tik viena aptie- 
ka, kuri pirm dviejų metų i 
perėjo į žydų rankas. Jevtu
kauskis pareikalavo nu būvu- i 
siojo aptiekoriaus, idant ansai : 
jam mokėtų nuo kiekvieno re- ; 
cepto mokestį, apart to Jevtu- 
kauskienė nuolat reikalavo isz 1 
aptiekos visokių brangiausių : 
kvepalų, už kuriuos niekad 
nemokėdavo. Aptieka, ture ' I 1 
dama daug skolų, sykį atsisa
kė mokėti Jevtukauskiui be 
reikalo. Tad paszėlęs isz pik- i 
tumo Jevtukauskis pakurstė 
du žydeliu, uždėti du aptieko- 
riszku magazinu, pažadėjęs 
siųsti prie jų žmones vaistus 
pirkti, teip buvo pakol aptie
ka neperėjo į žydo rankas. 
Tas visu pirmu sutarė su Jev
tukauskiu viens kitam nekliu
dyti; uždengė tuojaus vieną 
magaziną, o kitas Jevtukaus- 
kio apleistas menkyn eina. 
Dabar jau gerai aptikoriui ir 
gydytojui — tikt ligonių del- 
monas ir sveikata tebekenezia. 
Prikergiu dar, kad Jevtukaus
kis tik gydo tuos žmones, ku
rie jam “gnii'braffgtab'iižffl^S^1 
ti, tie-gi kuriuos turi veltui 
gydyti, bijo jo, kaip ugnies ir 
niekad prie jo neina. Nedo
ras elgimos su ligoniais visus 
iszgąsdino. Isz ligonbuezio, 
kurs po jo priežiūra, ligoniai 
bėgte bėga, teip yra prastai 
valgydinami. Kada Jevtukaus
kis giriasi imąs pinigus ant 10 
ar 20 ligoniu galima iii rasti O O d t
tikt du, tris o kartais nei vie
no. Keidainiai labai kenezia 
nuo to, kad neturi Lietuvio 
gydytojaus, yra ežia du gudu: 
Jevtukauskis ir kariumenės, ir 
du žydu. Musų Lietuviai dan
ginąs į Gudiją piragų jieszko- 
ti palikdami savo brolius ne- 

1 dorųjų pleszikų rankose, ku
rie netik delmonus, bet ir svei
katą musų iszcziulpia!

Iki szių metų Keidainiuose 
stovėdavo artilerija, szįmet-gi 
vieton jos pastatė peszcziuo- 
sius.

Ties Keidainiais Gegužės 
mėn. 14—15 d. naktyje tavo- 
rų trūkis baisiai sužeidė vieną 
vyriszkį isz Sziaulių. Nelai
mingojo pažeista galva ir krū
tinė; ikisziol gyvas, bet ar isz- 
gis, nežinia. Buvo jis su rei
kalais Vilniuje. Turėjo ten 
važiuojant 200 rub. Reikali 
savo netlikęs, pinigus-gi visus 
iszleidęs, turėjo grįžti pėszczias 
namon, 
neliko.
žemis, 
nelaimė ji nesutiko.

gudrėję ir susipratę, įgavo į 
savo rankas keletą 
draskytų 
apskundė 
iszsisukte

nors su- 
protokolų, susitarę 
Jevtukauski. Tas v
tai iszsisuko, bet 

to jau nebedaro. —
Czia nustojęs pelno stengiasi 
kitais keliais papildyti savo 
kiaurą delmoną. Susidėjo su 
žydu, kurs apsiima jaunus vai- 

griekų kinus, kuriems reikia kariu-

tasai-gi

nes jam ir ant kelio

pakol ties Keidainių

Isz Plungės Telszių pa v.
Rugsėjo 17, 18, 19 (sen st.) 

buvo ežia paroda, įtaisyta ku- 
nigaikszczio M. Oginskio. Su
vedė daug arklių, karvių, jau- 
ežių, avių, buvo ir žąsų, kala
kutų ir visztų, teipo-gi daugy
bė padarynių, nagingai padib- 
tų, audeklų visaip dažytų ir kt. 
Ant parodos pastatė teip-gi 
valgomų daiktų — isz mėsisz- 
ko ir pieniszko, visokių auga
lų ir daržovių.

Pasirodė, jog ž -jnaieziai ne 
snaudžia ir nesėdi rankas susi 
nėrę, bet darbuoti ką katras 
įersimano 

tiesa, jog žemaic, iai protingi ' 
ir nagingi. . . . Bet kas tai vis- i 
<ą? — Ką tik par<)dė, labiaus * 
isz gyvuolių, vis b,ivo ponų isz ' 
dvarų. Dar aszzinį (darbo ( 
arklį) vieną — Aitą atvedė 
ūkininkai, o kit^gyvuolelio : 
nė vieno.

Ar-gi ūkininkai ne užaugi- 1 
na gražios bandos? Kokių ' 
matyti gražių gyvi/plelių, ver- ] 
szelių pas ūkininkus, bet nė ] 
vienas ne atvedė parodyti. — ; 
Girdėjau ant parodos bobos ; 
žiūrėdamos į gyvuolius szne- 1 
<asi: „anokie ne versziai, ką 
ežia reikia ir rodyti? Mano 
daug didesni ir gražesni. . . .“ : 
— O kas ten matys tavo kūtėj i 
(tvarte), kodėl ne atvedei ant i 
larodos pasirodyti.;kokius mo- i 
<i užauginti? Kiaulės po ūki
ninkus kokios matyt riebios, i 
nuszeitos, o ne vieios nieks ne 
jarodė. :

Isz audimų dar sziek-tiek 
suneszė, bet irtai nedaug. Vėl 
girdėjau peikiant, jog ne gra
žius suneszė ant parodos. Gy
rės turinezios gražesnių.

Nenor, ar tai nepradręns 
musų žmonelė pasirodyti gy
veną ant svieto: romios bijo pa
sigirti savo namų kruvinu dar
bu. Ar-gi ne tų saczių ūki
ninkų vaikai ir.

Jug patys dvarponiai nė gy
vuolių szėria, nė žemės ne aria, 
nė padarines dirba ! isz samdi
ninkų nagų, proto ir iszmislu- 
mo ponai naudojasi, o aut pa
rodos pagirimą arba agnasą 
pats ima, o darbininkai, ku
riems nagai kaito prie darbo, 
iszsižioję užpakalyje žiopso. 
Ponios teipo-gi paezios never
pia, nė duonos kepa, o visu- 
kuomi giriasi ant parodos. — 
Musų ukinininkės savo ranko
mis padaro įvairius suiius, su
suka gerą sviestą, mėsą ne tik 
paskersta sutaiso, bet paezios 
ir parszus nupeni. Duoną tei
po-gi kokią iszakyjusią, su 
skaniu raugu iszkepa musų 
žmonelės. Paezios maiszo, 
minko, o kita pagaliaus ir mil
tų susimala girnomis. Vilnas, 
linus verpdamos per žiemą 
kiek gaidysezių, vakarų ne 
miega, kiek sanvaiezių persėdi 

i staklėse, kiek ritinių susikrau
na į skrynes ?!.... ir tai vis 

, slepiasi, nenori parodyti ant 
parodos, nenori gauti „ag- 
noso“, arba piniginio pagiri- 
mo keletos rublių.

Atsibuskim bent sykį, ap- 
i svarstykime savo darbą! Ar

gi mažturcziai ir ūkininkai ne 
daugiau dirba? — Kunigaiksz- 
tis nemažai padėjo skatiko da
lydamas piniginius pagirimus 
arba užmokesnes už parodytą 
kokį gerą gyvuolį, ar daiktą. 
Jisai ne dėlko kito tai daiė, 
kaip tik stengėsi mus pabu
dinti, kad susiprastamėm tai
syti ir gerinti savo būvį: au 
ginti ir skirti gerą veislę gy
vuolių, szvariai taisyti sav mai
stą, per tai užsilaikyti sveika
toje, stengtis gerai iszdirbti 
žemę ir gauti vaisingus javus, 
per tai pakelti savo inedegisz- 
ką būvį; parodyti svietui, jog
ines lietuviai nė mažiau, o gal 
ir daugiau iszmanome, o dar ir 
darbsztesni už savo kaimynus. 
Nė viena tauta dabar vargiai 
be gali apseiti bo krominių

dirbti. Pasirodė,

drabružių, tur tam tikslui įtai
sytas, o lietuvių žmonelės savo 
nagais, be jokių (?) maszinų? 
isz naminių linų ir vilnų apsi
daro su visa savo szėimyna ir 
samdininkais, ant kasdienių 
drabužių ne iszleidžia nė ska
tiko, maistą teipo-gi ne perka 
(?) nė aguonos grūdą. Ta pa 
ti žemelė grūdais ir daržovė
mis mus peną. Patys nusipe
nime parszus, mėsą sutaisom 
teip, juos kelerius metus iszsi- 
laiko nesugedusi. ... Vis tai 
pagirtinas daiktas, bet mes sle
piamės ir nenorime niekam pa
sirodyti. Reik daryti artimui 
gerą: gal kiti teip nesugeba, 
reik parodyti, — gal kas norės 
pasimokyti nuo musų. Szau 
kiate: „vieniems ponams už- 
mokesnės (nagrados)!. .. . Kas- 
gi kaltas, kad žmonės snau
džia? Jeigu dar kitą met įtai
sys parodą, nestovėkit iszsižio- 
ję, ne duokit vieniems ponams 
suglemžti nagradas, veskit sa
vo karves, kiaules, visus gra
žius, sveikus gyvuolėlius, savo 
užaugintus. Ne tik pasigirsi- 
te ir parodysite savo iszmintį, 
bet dar gausite ir medalį (ag- 
nosę) arba piniginį pagyrimą.

Žemaitė.
(Isz „Ūkininko“).

Isz Minsko valdybos.
Pranesza isz miesto Minsko, 

jog tenai naujei pastatyti na
mai suiro, griūdami tie namair L neturtėliai uial grind;

Isz Grodno gub.
Patrakęs vilkas nesenei su- 

krimto 72 žmones Grodno val
dyboje. Dvyliką jau pristatė 
į Pasteura gydinyczią Varsza- 
voje, kur iszgydo visus aprie
tus; o kitus vėl greit pristatys.

— Viską iszpildysime, ko 
tikt nuo musų pareikalausi.

— Vienas isz jų tepajemie 
szitą pagalvę (poduszką) ir te- 
iszkrato isz jos plunksnas prie 
kerezios namų, 
jei mislijo, kad kunigas karsz- 
ligėje ėmė blūdyti, bet jam 
nepaliaujant to reikalauti, vie
nas pajemęs pagalvę iszpildė 
jo norą. Sugrįžęs pasisakė 
viską, kaip buvo įsakyta, isz
pildė.

,,viena pusė mano noro jau 
iszpildyta, dabar lieka dar ant 
roji pusė neiszpildyta, meldžiu 
dėltogi, kad visi szitą antraję 
dalį mano noro iszpildytumite, 
kad iszbertases plunksnas vėl 
į pagalvę surinkę supiltumite, 
ir tada padėkite man ją atgal 
po galva, tuokart asz rainei 
galėsiu mirti.“

Visi vienu balsu atsiliepė: 
„Garbus Tėve, to niekas neį
stengs iszpildyti. Kas galėtu 
surankioti po visą pasaulę vė
jo isznesziotas plunsnas?“

— Teip, mano mieli — pra
tarė sergantis senelis — atėjote 
persipraszyti, viską blogą nori
te atitiesti, bet kaip tų plunksnų 
į visas pusės iszsklaidytu, nega
lit surinkti teip lygei apkalbų 
per tiek metų leidžiamų ant 
manęs neįstengsite atitiesti. 
Szlovės nuplėszimą galite pa- 
rakvijoje atszaukti, bet skriau
dą padarytą neįstengsite ati-

Vaisei nekalto szlovės nu- 
plėszimo.

Viename Lietuvos sodžiuje 
gyveno kunigas, kurį visi my
lėjo ir ant rankų nesziojc. Sa 
vo darbumu apie gerovę sau 
pavestųjų avelių užsipelnė dėl 
savęs nuo visų didelę paguo- 
done. Bet žinoma, ir jo pa
rak vijoje, kaip tai tankei dedasi, 
atsirado tarpe sveikųjų avelių 
ir serganezios, nusususios, už
sikrėtusios. Jos tai vietoje 
paduoti ranką savo klebonui 
sunkiame jo triūse, visaip kur
stė ir prikalbinėjo ir kitus ant 
negero. Pagaliaus netruko ir 
tokių, kurie nuo to klebono 
buvo apturėję didelę pageiba, 
nesidrovėjo, biauriausias ant 
jo kalbas paleisti. Teip buvo 
lėmpta laimės ar nelaimės, jog 
ansai klebonas ėmė ir apsirgo 
sunkei. Dasižinoję apie jo 
sunkią ligą anie szlovės plėszi- 
tojei, gailesio parimti susitarė 
eiti pas jį ir maldauti, kad 
jiems atleistu, kaip sutarė teip 
ir padarė.

— Žinome, Garbus Tėve, 
jog mes padarėme Tamstai di
delę skriaudą — tarė — ir atė
jome ] įersi praszyti.
žįstame sąžiniszkai, 
Tavo szlovę nekaltai 
ir isz tikros szirdies
Rūpinsimos skriaudą padary- 
taję atitiesti. Ar Garbus Tė
vas mums kalczią atleidi.

— Asz jums jau senei viską 
dovanojau; ar norite tą skriau
dą atitiesti?

— Teip, malonus kunige.
— Tai gerai — atsako ligo. 

uis, tadą ir asz turiu į jus pra- 
szimą, kurį meldžiu iszpildyti-

Prisipa- 
kad mes 
pi ė sz ėmė

menkutę vietelę bepalikdamas 
lietuviszkiems pamokslams. 
Laikas butu atitaisyti tą ne
teisybę, bet dabartiniam per
dėti ni u i parapijos tebesant, ro- 

Susirinkusie-Idos negalės sulaukti, ir pa
baigs lietuviai paezioje Lietu
vos szirdyje, Kaune, virsti į 
lenkus. O ką jie par tat isz- 
grajis? Dvasiszkus reikalus 
dabartiniai kunigai ir lietu- 
viszkai rūpestingai ir pasek
mingai atlieka, o politiszki rei
kalai, kuriems terūpi, lenkų 
yra dar prastesni, neg lietuvių.

Kankintinio laiszkas isz 
Viatkos.

Brangus ir Mieli ViengenczeL

1897 m. sugrįžus isz Siberi- 
jos, papuoliau žandarams į na
gus už „Sietyną“, buvusę Lie
tuvoje apie Marijampolę drau
gystę. Sėdėjau kalėjime be 
biskio du metus. Fotam caro 
isztarmė iszgujo mane į Viat
kos valdybą, atiduodant manę 
po globa baisingo Klingenber- 
gio ir po jo policijos priežiūra 
ant trijų metų. Besėdint man 
kalinije, pati mano nežinau 
kur dingo. Paskutinį skatiką 
iszdaviau ant szmotėlio duonos 
bile atsiginti nuo bado.

Klingenbergis paskyrė ma
ne ant gyvenimo į pavietavą 
miestelį Novolinską, kuriame 
lig paskutiniam laikui nega
lėjau gauti jokio darbo. Ta
me miestelije yra tabakiniai

Serganczio kunigo žodžei 
szirdis sugraudino apsiaszaro- 
ję, prižadėjo jam, niekados 
niekam szlovės nebeplėszti ir 
neleisti neteisingų apkalbų.

Paminėjimas.
A. a. kunigas Kanauninkas 

PranciszkusButkevyežius Kau
no Džiakonas ir klebonas po 
Karmelitų bažnyczios, miręs 20 
d. Rugpjuczio m. 1896 m., 75 
metų amžiaus, o 48 kunigystės, 
buvo tikrai „apastaliszkas vy
ras,“ dievobaimingas ir begalo 
darbsztus. Buvo jisai bran
giausio musų Vyskupo Va- 
lanczausko, pirmoji ranka lie- 
tuviszkuosiosę dalykuosę už 
ką ir nukentėjo smarkiai. Už 
platinimą lietuviszkųjų, mas
koliams netinkamųjų knygelių 
buvo jisai, rodos, ant 10 metų 
iszsiųstas į Siberiją, kur daug 
datyrė vargų, bet ir ten nepa
liovė dirbęs dėl lietuvių ant 
dvasiszkos dirvos; paraszė „Isz- 
guldymas Bažnyczios Apeigų“ 
pagal kun. Lunkeviczių, kurių 
dabar pajieskome turėdami 
kasztą ant iszdavimo; toliau, 
„Skaitymai Gegužės ir Birže
lio mėnesyje“, „Katekizmus“ 
ir tt. Sugrįžęs į Lietuvą 1882 
m., tapo Karmelitų klebonu ir 
daug cze padėjo vargo, kol isz- 
taisė į daržinę maskolių pa
versta, bet paskui vėl sugrą
žintą bažnyczią. Buvo karsz- 
tas platintojas blaivystės kurią

par penkius Szvencziausios Pa
nelės Atlaidus blaivininkai da
ro iszkilmingus apžadus nebe
gerti arielkos, ir teip labai su
turėjo girtuoklystę. Ir dyvų- 
dyvai! tas tikriausis Ii etų vys, 
Valancziauskio mokytinis, pui
kiausiai dėlto žinąs lietuviszką 
kalbą, — tik įsteigtoje parapi
joje isz grynų lietuvių prade
da .... grynas lenkiszkas diev
inai dystes: maldas, giesmes, 
skaitymus, pamokslus, vos tik

dirbti juose nuo 2 rublių 50 
kap. iki rubliui ant mėnesio, 
czion darbininkas labai pigus, 
bet į tuos fabrikėlius politisz- 
kų prasikaltėlių nepriima ant 
darbo. Atvykęs į Viatką, du 
kartus buvau pas Klingenber- 
gį, kad tik pavėlintu persikelti 
ant gyvenimo į Viatką arba 
Saropulą.

Sziuose miesteliuose galima 
butų rasti darbą, bet Klingen
bergis atsakė: buk aplaikęs 
Goremikino uždraudimą gy
venti politiszkiems gu bėrus- 
kuose miestuose. Perkėlė ma
ne į pavietavą miestelį Slobos- 
koj, bet ir ežia ta pati valdžia, 
kitokių darbų mažai. Keli 
politiszki, gindamiesi nuo ba
do, pabėgo į užrubežę. Asz 
sumenkau ant sveikatos teip, 
beveik let rėplioju. Kiekvie
name miestelyje yra kelios de- 
szimtis inteligentų politiszkų, 
o kaimai perpildinti darbinin
kais politiszkais, darbų gi turi 
tik 10 proc. ir tai pigiai ap
mokama. Studentai duoda 
lekcijas, bet nevisiems pasise
ka gauti ir tą užsiėmimą. Dak
tarams medicinos ir veterinari
jos uždrausta praktika ir tt. 
Gelbemes terp savęs, kaip ga
lime, daug padeda mums kasa 
ir szeip geri žmones, bet tai — 
laszas į mares.

Broliai kelkimės isz miege I 
Gėda Jums lig sziol nevieną 
graszį neprisiuntet man.

Žandarams pavelijo pravar
džiuoti manę „Meszkucziu“. 
Taigi gelbėkit Jūsų Meszkutį 
prisiųsdami jam ant kelio ar
ba ant apsiginimo nuo bado!

Raszyti laiszkai jūsų sura
mins sukruvintą szirdį mano.

Viso labo velijentis jūsų tar
nas. . Meszkutis.

Redistėms. Meldžiu spau- 
dinti be baimės visuose laik- 
raszcziuose, mano visas kores
pondencijas.

Busiu dėkingas visados.
' Meszkutis.
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Žinios isz pasaulės.
Prancūzija.

Prancuziszkame parlamente 
prezidentas ministerių Wal
deck-Rousseau (masonas) pa
davė įneszimą, kad butu kuni
gai baudžiami kalėjimu, kurie 
vieszei drįsta kritikuoti randą, 
mat, ką bedievystė daro, jau 
pradeda savo vaisius iszduoti, 
bedieviai-masonai dasileidžia 

-visokio^nedorybės{ katalikus, 
spaudžia, o kunigams, mat, tur 
but uždrausta perspėti savo ave
les, gera liogika,nėr ko sakyti!?

Meksika.
(Centraliszkoji Amerika).
Ateina žinios, jog žemės dre

bėjimas padarė dideles pra- 
gaisztis.. Kelios deszimtis ypa
tų tapė užmusztų nuo virstan- 
czių namų sienų.

Randas iszsiuntė advokatą 
Vera Cruz, dėl isztirymo rei
kalo E. Turnerą, kurs jau sė
di nuo 10 metų kalėjime be 

. jokio sūdo; jis yra Suvienyti. 
Valstijų ukėsas, buk jis pada
rė, kad trūkis iszbėgo isz vė-

• žiu.
Meksikos vieszpatystėje pa

sikėlę Indijonai dar nėra ap- 
malszyti ir jie pastarame laike 
buvo gana pasekmingi. Ne- 
senei isztikta į asztrą kovą, 
kurioje krito 200 kareivių 
meksikoniszkų. Indijonai tu
ri greit szaudomas armotas 
Maximo; jie gauna jas isz Su
vienytų Valstijų.

Maskolija.
Isz Petropilės ateina žinios, 

jog didelė maskoliszka armija, 
skaitliuje 50,000 kareivių jau 
perėjo Persijos rubežių ir trau
kiasi Angliszkos Indijos lin- 
kon. Beabejonės Maskolija 
naudodamosi isz szendieninio 
sunkaus padėjimo Pietinėje 
Afrikoje keta užimti Heratą ir 
visą Afganistaną. Anglija 
dabar negali priesztarauti 
Maskoliui.

Chinai.
Pranesza, jogChinuose mies

te Nagoa 60 merginų sudegė 
laike darbo fabrike šilkų; fab
riką padegė vienas chinietis, 
kurs nesenei buvo pavarytas 
nuo darbo.

Ekspliozijai pasidarius krau
tuvėje parako distrikte Hong 
Chon prie Tapen Gate pragai 
szokeli szimtai chinieczių.

Vienam anglistam misijo- 
nieriui važiuojant prie savo 

paczios, kuri teipgi užsiėmė 
misijonieriszkaisdarbais, į pie
tus nuo Tien Tsen, užpuolė 
ant jo chiniecziai, pririszo su 
virve prie arklio uodegos ir 
valkiojo teip ilgai, kol szis ne 
nustojo gyvasties, paskui jo 
kūną paskerdė į mažus szmo- 
telius.

Provincijoj Shun Thung 
chiniecziai iszrubavojo ir su
degino kelis szimtus narni, 
prigulinczių krikszczionims 
katalikams ir protestonams; 
szituos piktadėjus sugauti pa
siuntė valdžia kariumenę.

Azija.
(Saulėtekinės Indijos).

Indijose badą kenczia 49 
milijonai žmonių; 22 milijonai 
priklauso anglijai, o 27 mili
jonai gyvena kituose Indijos 
krasztuse. Pagelba suteikta 
isznesza 4 ir pusę milijonus, 
tai kaip laszas vandens nuvar
vintas į mares.

Anglija ant pagelbėjimo ba
du mirsztanczių neturi pinigų 
(tik turi apszcziai ant smaugi
mo niekam neprasikaltusių 
Būrų), todėl reikia laukti di 
delio pakilimo visoje Indijoje 
svieto, Anglijai butu per karsz- 
ta savo kailį pakepinti.

Bulgarija.
(Balkanų Pusalis).

Pietinėje Bulgarijoje žmo
nės kenczia didelį badą, nes 
praeituose metuose vaisiai ant 
laukų visai neužderėjo; di
džiausią bėdą kenczia apskri
tyje Haskovskyje, minėtinai 
miestelyje Harmauli prie Tur
kijos rubežiaus szalip geležin
kelio linijos j Konstantinopolį. 
Žmonės lyg sziol maitinosi gi
lėmis ir kasztanais, bet dabar ir 
jau jiems ir to pritruko Val
džia būtinai nesirūpina apie 
badaujanczius, apicieriai tar
naujanti parubežeis iszdavė 
atsiszaukimą į Bulgarus, idant 
gelbėtu savo brolius mirsztan- 
ėzi'u^ badu. '*' *

Ispanija.
Miestelyje Attaquines sude

gė 320 namų; keletas žmonių 
pragaiszo liepsnose, kiti vėl 
isz iszgąsczio subludo. Į de
gantį miestą atvyko guber
natorius ir ministras viduri
nių reikalų, kad gelbėti nelai
mingus padegėlius, kurie ken
czia didelį vargą.

Nelaimingas iszpaniszkas 
admirolas Cervera, kurio lai
vyne tapė sumuszta ir paskan
dinta prie miesto Santiago de 
Cuba teisinasi savo nesenei 
iszduotame atsiliepime, jog ta 
nelaimė atsitiko dėltokad lai
vai visi buvo palaikei, nebuvo 
ant jų nė gerų armotų, nė ki
tų reikalingų įrankių, patis 
laivai buvo paprasti szėpai isz 
lentų sukalti, nebuvo ant jų 
nė anglių užtektinai, nė mais
to kiek reikiant, nė pinigų ant 
galo.

Australija.
Azijatiszkasis maras dar ne

siliauja siautęs, jau daug au
kų į savo glėbį pasigriebė.

Mieste Viktorijoje sudegė 
didelė daugybė sukrautu me
džių dėl visokio materijolo 
vertės ant $2.000.000.

Žinios isz Amerikos.
Redding, Cal. Užgriuvu

sius 8 kalnakasius, geležes ka
sykloje Iron Mountain Mine 
dabar dviem sanvaitems pras
linkus, pasisekė tikt atkasti 4, 
du dar buvo gyvi; bet nėra 
vilties kad pasisektu kitus ke
turis iszgelbėti.

Farmington, Conn. Pasa- 
žierinis trūkis N. Y. N. K.
H. nupuolė bėgdamas į upę 
Farmington isz augszczio 30 
Dėdų; lig sziol yra jau žinoma, 
og penkios įpatos pragaiszo 

ant vietos, o į 25 įpatas yra 
skaudžėi apkultu ir aptvilky- 
u. Aplinkinei gyventoje! su

važiavo neszsti pagelbą sužei- 
stiemsiems. Sužeistuosius pa
talpinta ligonbutyje Southing
ton, bet dar tikros žinios nėra 
kiek yra pragaiszusių, mote- 
riszkų tame trūkyje nebuvo.

Talboton, Ga. Will Leo
nard nigris tapo pakartas už 
nužudymą Dean’a ir jo paczios. 
Prie kartuvių persergėjo savo 
vengenczius, kad nesektu jo 
pėdomis.

St. Augustine, Fla. Pra
nesza, jog tenai siauczia aszt- 
rus speigas, yra spėjama, kad 
vaisinei medžei, kaip antai, 
pamaranczei suszals.

Bluefield, W. Va. Far 
meris Joseph Glean nuszovė 
savo dukterį ir jos sužieduoti
nį, o paskui pats sau perpjovė 
gerklę.

Fife Lane, Mich. Czion 
sūdė vietinė paczta, liepsnose 
pražuvo paczto užveizdėtojaus 
sunūs Herbert Bates.

San Francisco, Cal. Ne
senei perplaukė laivas Han
cock į szitą miestą isz Manilos 
ir parvežė 504 kimus ameriko- 
niszkų kareivių, kritusių ant 
Filipinų salų.

Providence, N. J. Sude
gė didelė krautuvė uolaktinių 
tavorų, blėdės padaryta ant 
$100,000.

Atlanta, Ga. Geležinke
lio trūkis iszbėgo isz relių ir į 
trupuczius susiaižė, 12 įpatų 
tapė sunkei sužeistu.

Detroit, Mich. Czion su
degė fabrikas firmos „Detroit 
Steel & Spring Co.; blėdės ap
skaito ant $100,000 vienas ug- 
nagesis likosi ant vietos už- 
musztas.

Watertown, Ia. A. J. 
Breckenbrige tapė suareszta- 
votas už dasileidimą suktybės 
vietinei Paskolinimo ir buda- 
vojimo draugystei; jis nusuko 
žmonių pinigų $20,000.

Plainville, Conn. Ekspre
sinis trūkis iszbėgo isz savo 
relių, nes vanduo buvo isz 
priežasties didelių lietų paplo
vęs vėžes. Keturios įpatos li
kosi ant vietos užmusztos.

Cleveland, O. Nepame
namas nuo seniausei pustymas 
siautė per 24 adynas. Tele
grafų ir teleponų dratai isz 
priežasties sunkenybės ledų ir 
sniego sutrūkinėjo: pagalinus 
ant nekuriu linijų ir stritkarei 
sustojo bėginėję, praeitoj Su- 
batoj visas miestas buvo tam
soj, blėdės yra padaryta ant 
milijono dol.

Philadelphia, Pa. Viso
je vidurinėje Pensilvanijoj par 
dvi dieni lynaiit ir sniegui 
tirpstant upės iszsiliejo isz sa
vo vagų; įpatingai isz pietų ir 
saulėlydžių bėganczios npės į 
Susquehanna upę daug blėdės 
padarė. Prie Carbondale (sza
lip Forest City), S. Franz, 
13 metų amžiaus nuskendo, o 
antrasis W. Levis norėdamas 
jį gelbėti, teip-pat numarmėjo 
į vandenį.

New York. Pacziame Na- 
jorke siautė smarki audra, apie 
apilinkės nėra ką ir besakyti, 
pagalinus geležinkelių trukei 
tnpė sugrnžinti.

Fenfield, Mass. Didžioje 
dalis szito miestelio tapė ug
nelės aplankyta; penki blokai 
pavirto į plėnis ir pelenus; 
pragaiszties padaryta ant $150- 
000. Septinioliką szeiminų li
kosi be pastogės.

Muncie, Ind. Katalikisz- 
kas kunigas Smith, klebonas 
parakvijos szv. Laurino teip 
karsztai prakalbėjo į susirin
kusiuosius ant naudos Būrų, 
jog žmonės sumetė didelės au
kas dėl gydimo serganczių ir 
sužeistų Būrų kareivių.

Boston, Mass. Ateina ži
nios isz szito miesto, jog jurios 
inkraszteis Naujosios Anglijos 

siautė tokia smarki audra, kad 

paskandino 28 laivus, o kiek 
prie to žmonių pragaiszo, lig 
sziol dar nėra apskaityta.

Newark, N. J. 20 namų 
vidurmiestyj iszdegė, blėdės 
padaryta ant $716,000.

Riege, Pa. -Nekurie len- 
kiszki laikraszcziai pagarsino, 
buk lenkiszkas kunigas, neža- 
liežnas apgaudinėtojas Dynia 
gavęs su pavelijimu Scran- 
tono vyskupo Hoban len 
kiszką R. katalikiszką parak - 
viją, tas žmogus ne parakviją 
valdyti, bet turėtu daryti pa- 
kutą už savo biaurius darbus, 
didelius papiktinimus, jis dau
gel žmonių iszvedė isz kelio 
nevien czion, bet ir Brazilijoj, 
kur buvo -nusibaladojęs; ne
teisingai lupo pinigus, buk 
ant statymo bažnyczios, o tuo 
tarpu į savo kiszenę kimszo, 
jis ir po Jį). Chicago, po E. 
Chicago, ant Town of Lake 
rinko pinigus ir nuo Lietuvių. 
Ar Scrantono vyskupas dar to 
paukszczio nepažintu, ir Dal
ias, Tex. vyskupas Dunne keli 
metai atgal .buvo priėmęs į sa
vo vyskupystę, bet tuojaus isz- 
vijo, gerai padarytu teip-pat 
pasielgdamas ir Scrantono vy
skupas.

se bus visa mekystė geleži 
no. Į tą tr'fflą prigulusiai

Isz darbo lanko.
•[ Boston, Mass. 6000 darbinni- 

ku, dirbanczių granyto kasyklose 
Naujoje Anglijoje pametė darbą, 
reikalaudami §3 ant dienos ir 8 vai. 
dienos darbo.

•[ Barre, Vt. Granyto kasyklų 
2000 darbininkų, kurie buvo pakėlę 
straiką po dviejų valandų vėl sugrįžo 
prie darbo, nes darbdaviai pakėlė 
jiems 35 centus ant adynos ir pristo
jo ant 8 adynų dienos darbo.

Wheeling, W. Va. Pasklydo 
garsas, kad susitversįs didžiausias 
trustas, kurio dar negirdėjo niekas 
ant svieto. Tas trustas buk turėsįs 
$1.000,000,000 kapitolo ir jo ranko- 

ir plie- 
ios se- 

kanczios milijonierių kompanijos: 
Nacional Steel Co., American Tin 
Plate Co.; Nacional Hoop & Wire 
Co., Nacional Steel Sheet Co.; ir ke
letas dar kitu. 

u

•[ Philadelphia, Pa. Darbininkai 
prie cigarų fabrikos Portuondo pa
metė dirbę, dėlto kad kompanija ne
norėjo pakelti mokesczio nuo neku
riu gatunkų iszdirbamų cigarų.

Quincy, Mass. Darbininkai prie 
akmenų skaldymo žada pakelti strai
ką, dėlto kad bosai nenori jiems mo
kėti po $3 ant dienos ir pristoti ant 
8 adynų dienos darbo.

•j Savannah, Ga. Stalioriai, mū
rininkai ir prie blėkos dirbanti ren
giasi ant straiko, nes darbdaviai ne
nori jiems pakelti algos ir nenori nu
mažinti dienos darbo adynų.

•[ Knoxville, Tenn. Cockrell 
Co. kasyklose straikas kalnakasių už
sibaigė, abidvi pusi nusileido.

•[ Pittsburg, Pa. Barnsborough 
ir Hastings distriktuose 3000 kalna
kasiu pakėlė straiką, jie reikalauja 
pakėlimo mokesczio nuo 50c. ant 60 
c. ant tonos anglių. Straikieriai pa
sitiki, kad ir kitų distriktų kalnaka
siai susidraugaus su jais ir tada bus 
straikuojanczių 55000.

•[ New York. Cze susitvėrė nau
jas trustas kanalinių paipų, kapitolas 
to trusto yra 10 milijonų dol.

•[ Italija. Romoje pakalė strai
ką 250 zecerių randavoje spaustuvėj 
dėlto kad tapė įvestos maszinos dėl 
sudėjimo literų.

•J Columbus, O. Praeitame ket
verge atstojo nuo darbo 300 maszi- 
nistu, dirbanczių įvairiuose fabrikuo
se; jie lyg sziol gaudavo po $2.25, o 
dabar nori po $2.50 ant dienos.

Star Junction, Pa. Czion 
darbai eina gerai, visi fabrikai dirba, 
darbininkai neslankioja pasieniais be 
darbo.

Worcester, Mass. Cze szukų 
fabrike atsitiko didelė nelaimė, ce- 
liuliudas ekspliodavo, per tat 40 
darbininku neteko darbo. V

< Chicago, III. Rock Island Co. 
pakėlė visiems „brokma’s“ mokestį, 
jie dabar gaus ant dienos $2.50.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldakiiigių 
pirkti.

Vietines žinios.
— Miestas dabar iszduoda po $2000 

ant dienos už sniego nukasimą.

— Matyt geri laikai užstojo, nes 
praeitame mėnesyje žmonės nupirko 
935 properczių.

— Visi trukiai geležinkeliu ateina 
vėliaus, kiti net ant keturių valandų 
pasivėlina, isz priežasties užversto 
kelio sniegn.

— Nuo pirmos Balandžio reikės 
dar brangiaus už anglis mokėti. Už 
toną anglių, ką dabar mokame $6.50 
-$7.00 reikės mokėti $7.50, o gal ir 
daugiaus.

Į pirmą fotografiszką mokslainę 
Chicagoje galima užsiraszyti tikt lig 
15 d. Kovo, nes uždėtojas ir valdy
tojas tos mokslainės, abelnai žino
mas „Karalius lenkiszkų fotografų“ 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga
lo Gegužės mėn. apleidžia Ameriką 
ant visados. Su guodone,

Jonas W. Idzikowski,
433 Milwaukee avė,

Paminėjimai.
Gyvenimas Adrlejans Rudominos Drau
gystės Jėzaus, Misionieriaus Indijose.

Tėvas Andriejus Rudomina, 
lietuvis, užgimė Didžiojoje 
Lietuvos Kunigaiksztystėje isz 
augsztos bajoriszkos giminės. 
Pirmuose metuose jaunystės, 
prasilavinęs svietiszkuose mo
ksluose, iszkeliavo į Rymą; 
tenai, pabaigęs augsztesnius 
svietiszkus irdvasiszkus moks
lus, pastojo į Draugystę Jė
zaus. Guodotinas Tėvas Je- 
nerolas (vyriausis perdėtinis 
Jėzuitų) iszsiuntė Rudominą į 
Indiją, kaipo misionierių, nes 
jis pats to karsztai geidė ir 
praszė. Savo kelio draugui 
Rudomina papasakojo szį sap
ną, kurį supratęs, kaipo ap- 
reiszkimą Dievo valios, ryžosi 
zokone Jėzuitų tarnauti Die
vui: Jis matė per sapną visą 
žemę padalytą ant keturių da
lių, kurią laikė surėmę isz vi
sų pusių Draugai Jėzaus, arba 
Jėzuitai. Bet misionieriams, 
kurie laikė rytų pusę, toki vo- 
ga spaudė peczius, kad daugel 
isz jų, atlikę be sylos ir nuvar
gę, szlapi nuo prakaito, alpo 
ir mirdėjo, neturėdami jokios 
pagelbos. O tie, kurie laikė 
kitas dalis svieto, turėjo sau 
pagelbą ir atilsį darbuose sa
vo. Po valandos pribuvo isz 
dangaus pulkas aniolų, kurie 
gausiai bėgantį prakaitą nuo 
kaktos ir skruostų szluostė 
baltomis skaralėmis, kurias 
szliapias ir varvanczias nuo 
prakaito nunėszė į dangų ir 
sudėjo ant sudeginimo kvė- 
pianczios aukos akyveizdoje 
Dievo. Maloni buvo ta auka 
Amžinam Tėvui pasiszventimo 
iszganymui duszių, klystam 
ežių tamsybėse. Ųž kiekvieną 
laszelį prakaito Dievas liepė 
aniolams uždėti misionieriams 
ant galvos karūnas, kurios 
blizgėjo nuo aukso ir brangių 
akmenų. Jėzuitai, paukva- 
tinti tokia didele dovana isz 
dangaus ir dėkavodami Dievui 
už ne iszmieruotą Jo geradė- 
jystę, ėmėsi už darbo isz visos 
galės ir surėmė pecziais stip
riai svyranezią rytų pusę ne
veizėdami ant silpnumo ir nu- 
vargimo savo kūno. Tėvas 
Andriejus, lyg sziol isz tolo 
stovėdamas, veizėjo į apsun
kintus misionierius, bet Anio 
las (kurį už savo sargą laikė), 
ir jį pakvietė prie darbo, duo
damas ant valios, kurį krasztą 
svieto nori prilaikyti. Isz pra
džios jis dairės, nežinodamas, 
ką daryti; matydamas, kaip 
didį užmokestį tie gavo, kurie 
darbavosi rytuose ir tenai la
binus reikalinga yra pagelba, 
tuojaus susivienyjo su tais Jė
zuitais, kurie laikė ant peczių 
savo rytų pusę. Aniolas, pa
gyręs jo apsirinkimą, tuojaus 
jį privedė, kaipo naują darbi
ninką, prie Jėzaus Kristaus, 
idant apturėtu pasiuntimą ir 
pastiprinimą savo mierio dan- 
giszką mylistą. Vieszpats Jė

zus prižadėjo būti palankiam 
ant jo praszymų ir užtikrino jį 
kad numirs tolimame kraszte. 
Po to sapno Tėvas Andriejus 
pajuto savyje didelį patrauki
mą prie augsztesnių mokslų 
ir karsztą norą pasiszventimui 
iszganymo duszių.

Dievas rėdo ir padeda isz- 
pildyti savo valią žmonėms 
per žmones. Ant rytojaus, 
kaip tiktai iszreiszkė nužemin
tai guodotinam Jenerolui savo 
norą, tuojaus gavo užtikrini
mą, jog pabaigęs ketinius 
kursus Teologijos iszvažiuos ; 
Indiją. Teip ir nutiko. Pa
baigęs mokslus, Tėvas Andrie
jus tapo paszvenstas į kunigus 
Ryme atlaikė pirmas Miszias, 
arba Primiciją; idant taptų 
vertesniu atlikta teip szventą 
darbą, priesz tas Miszes Szv. 
kūną savo kankino asztriomis 
pakiltomis, o duszią taisė dva- 
siszkais dūmojimais. Paskui 
aplankė nekurius miestus Va
lakų žemės ir aplankė tolimą 
Indiją. Kelyje daug nakezių 
perleido be miego; ir su di
džiausiu paklusnumu ir nusi
žeminimu neszė pagelbą reika
laujantiems, arba iszguldinėjo 
Dievo mokslą laivo tarnams ir 
kitiems.

Žmonės, matydami jo dorą 
gyvenimą ir diebaimingą elgi- 
mos, vadindavo jį szventu žmo
gumi. Pribuvęs į miestą Goa 
Indijoje (tame mieste skelbė 
szv. tikėjimą szv. Pranciszkus 
Ksaveras 16 amžiuje; szendie- 
na jo kūnas yra tenai labai 
guodojamas Indijonų) tuojaus 
paėmė po priežiūra savo ligon- 
butį. Jo pasiszventimui ne
buvo rubežiaus: ne tiktai li
gonbutyje, bet ir ant laivų, 
kaliniuose atrasdavo ligonius 
ir gelbėdavo juos, kaip įmany
damas. Beveik per kiauras 
dienas dalyjo Szv. Sakramen
tus ii mokė dalykų szv. kata- 
likiszko tikėjimo. Per tą sumen - 
k ėjo ant sveikatos, veidas su
džiūvo ir iszblyszko, vienok 
nemislyjo sau darbą pamažinti. 
Perdėtiniai nekartą jį perser
gėdavo, kad nedirbtu per daug 
ir veizėtu savo sveikatą, bet 
jis jiems atsakydavo: „Nesau
sas ir iszblyszkęs veidas liudy- 
ja apie sveikatą ir tvirtumą 
žmogaus; man lengva bus isz- 
pildyti visus darbus, turint 
viltį mislyje Dievo.“ Tuotar- 
pu isz neprisiturėjimo darbuo
se sveikata kaskart mažėjo; 
palengvo silpnėjo jo kūnas, o
ant galo pradėjo krėsti drugis 
kas ketvirta diena. Nors po 
krėtimui drugio turėjo tris 
dienas atilsio, vienok darbuo
tis negalėjo ir nenoroms turė
jo pasiduoti ligai. Perdėtiniai 
liepė jam pasirūpinti apie savo 
sveikatą, bet dėlto neatbūtinai 
reikėjo persikelti į kitą vietą, 
kur sveikesnis oras. Tame 
laike Tėvas Rektorius taisėsi 
važiuoti į Makao (Kinuose). 
Tėvas Adriejus buvo duotas 
jam už draugą. Supimas ant 
marių, ilga kelionė ir lyg sziol 
nedatirtas drėgnas oras teip 
pasekė ant jo sveikatos, jog 
drugis visiszkai jį apleido, o jo 
vietą užėmė silpnumas ir pra
džia džiovos. Ne veizėdamas 
ant menkumo sveikatos, Tėvas 
Andriejus ėmėsi mokytis labai 
sunkios kyniszkos kalbos, idant 
galėtu būti naudingu žmonėms, 
tarp kurių apsigyveno. Gerai 
pramokęs kyniszkai, bet nepa- 
sveikėjęs, tapo perkeltas į 
miestą Techenfu provincijoje 
Foukien, kur rado sziltesnį ir 
sveikesnį orą. Perdėtinis tos 
provincijos meilingai jį priėmė 
namuose misijos. Naujoje 
gaspadoje su nusižeminimu 
Rudomina iszpažino priesz per* 
detinį tardamas: „gatavas es- 
mu pildyti su didžiausiu noru 
visokias tarnystes ir priderys- 
tes, tik nelaimė mano, kad jau 
atlikau be sylos, per ką na 
miszkiams tiktai daugiau kla- 
pato padarysiu ir pats savę ne 
apkeneziu, nes negaliu dirbti,

kaipo geras darbininkas“. 
Nors czionai atvažiavo jieszko- 
ti sveikatos, ne darbo, vienok 
nei valandos dykas nesėdėjo; 
pildė visokias pridermes be
veik per visą dieną ir spavie- 
dodavo, tankiai sakė pamoks
lus kyniszkoje kalboje. Ne
kartą klausytojai dvasiszkai 
sujudinti jo iszkalbą sakyda
vo: „Užtikra, tas žmogus tu
ri būti isz augszto gimimo ir 
narsių boezių. Apart to, ypa
tingas jo dorybes laikė už 
pavyzdį.

Sveikata Tėvo Andriejaus 
kaskart maži uosi; iszaugo ant 
nesveikų plauczių votis, po jos 
pratrukymo atsirado sunkus 
kosulys, kuris didei jį vargino 
ir pradėjo spjauti sukepusiais 
kraujais. Perdėtinis ir drau
gai rūpinosi palengvinti jo 
kentėjimus pagal savo galės. 
Tėvas Rektorius, dagirdęs apie 
jo ligą, isz Makao raszė į Fou
kien prie perdėtinio, daleisda- 
mas Tėvui Andriejui grįžti į 
Makao, jeigu norėtu, ir prisa
kė laikyti sutaisytus vaistus 
(liekarstas, idant ligonis reika
le tuojaus galėtu jas priimti. 
Iszklausęs skaitymo gromatos 
Tėvo Rektoriaus, Tėvas And
riejus atsakė: „pasiliksiu czio
nai ir lauksiu smerties paskir
toje vietoje nuo mano perdėti- 
nių.“ Per visą savo gyvenimą 
Tėvas Andriejus tvirtai laikė
si įstatymų savo zokono, ku
riame szv. Ignacas visulabiau- 
siai įsako paklusnumą dėl per- 
dėtinių ir iszsižadėjimą savo 
valios, dėlto ir ligoje nenorėjo 
jieszkoti kito palengvinimo, 
kaip tiktai iszpildymo parėdy
mų savo virszininkų. Ligonis 
ėjo vis blogyn, smertina džio
va teip jį prispaudė, joglaikas 
nuo laiko pradėjo užimti dva
sią, negalėjo atlikti savo pa
prastų veikalų ir tankiausiai 
gulėjo. Dar dienoje užgimi
mo szv. Jono Kriksztytojo Tė
vas Andriejus atlaikė Sumą, 
nors kosulys jį trukdino, dėlto 
Miszios buvo ilgos, nes virszaus 
už adyną. Iszaugo votis vi
duryje gerklės, gomurys isz- 
purto ir negalėjo jokio valgio 
praryti. Tėvas Adriejus apie 
valgį mažai rūpinosi, norėjo 
tiktai priesz smertį priimti Sz. 
Sakramentą, tame dalyke Tė
vui de Matta vieną kartą tarė: 
„Tiktai to vieno geidžia duszia 
mano, o daugiau jokių smogė- 
šių nereikalauju; bet jeigu 
inan nedaleista yra ant szio 
svieto daugiaus ragauti dan- 
giszko peno, tai turiu viltį, kad 
aname gyvenime užmokės am
žiną laimę.“

Ketvirtoje dienoje Rugsėjo 
pavakariop Tėvas Andriejus 
visiszkai blogai iszrodė. Ky- 
niszkas gydytojas atsisakė gel
bėti. Tėvas de Matta prisiar
tinęs prie ligonio, apreiszkė 
pavojingą padėjimą ir kalbėjo 
apie pasitaisymą ant smerties. 
Tėvas Andriejus graudžiaiap- 
siverkė, paskiaus linksmai ir 
drąsiai užklausė: „ar negali 
būti, kad jau man paskutinė 
valanda artinasi?“ Tėvas de 
Matta patvirtino sakydamas: 
„jau rytojau nelabai sulauksi, 
nės jau isztarmė amžinasties 
tarp durų stovi su vainiku už 
tavo darbus.“ Tada Andrie
jus linksmai atsakė: „labai ar
ti adyna! O laimingas asz 
esmu! turiu tikrą žinią apturė
jimo garbės, kuriuos isz visos 
szirdies laukiu ir troksztu! de- 
kavodamas Dievui mano, nes 
asz per ligą ir silpnumą nega
liu.“ Pasitaisęs su dideliu 
gaileseziu iszsispaviedojo, visą 
naktį meldės ir dūmojo apie 
amžinastį, o rytmetyje angsti 
su dideliu dievobaimingumu 
priėmė Sakramentą paskutinio 
patepimo. Laike maldų patys 
kunigai atsakinėjo. Ant jo 
veido buvo matytis dievobai
mingumas ir tykumas. Atlei
dęs nuo savęs žmones, praszė 
perdėtinio, kad jį ubagiszkai 
palaidotu, nes gyveno ubagys-



tėję, kaipo tikras sekėjas pa
veikslo Jėzaus ir szv. Ignaco. 
Perdėtinis prižadėjo iszpildyti 
jo praszymą. Viduryje nak
ties Tėvas Adriejus pasikėlęs 
ant lovos tarė tėvui de Matta: 
„Priimk praszau tavęs Tėve, 
su kokia gali guodcne szv. Ig
nacą, musų tėvą, kurs manę 
atėjo atlankyti. Vadovas ir 
draugas mano kelionės czionai 
atėjo.“ Kada tėvas de Matta 
užklausė, kokiu kudu turiu 
atiduoti Jam guodonę? And
riejus ant to klausymo nieko 
neatsakė, tiktai į vieną vietą 
įsmeigęs akis toliaus kalbėjo: 
„koks majestotas, koks gražu
mas veido! koki sz vieša apsiau- 
czia szventąjį, laimingi jc drau
gai, koks giedrus veidas? o ko
kiu meilingu žvilgterėjimu į 
manę veiz, pas savę vadina ir 
liepia palikti tą aszarų pakal
nę!“ Su veidu, pilnu gyvy
bės, tartum norėjo eiti 
paskui ką, bet tuotarpu akis 
pradėjo merktis, smertinis pra
kaitas pasirodė. Atidavė Die
vui duszią.

Dar nepraszvitus susirinko 
daug krikszczionių ir su dide
liu dievobaimingumu įdėjo kū
ną Tėvo Andriejaus Rudom i- 
nos į medinį grabą. Draugai 
ir prieteliai guododami miru
sį kūną, pagal kyniszką būdą, 
aplink grabą stovėjo. Gulėjo 
teip padėtas kūnas lyg asztun- 
tos dienos Rugsėjo. Tame lai
ke nekurie krikszczionis gir
dėjo bažnyczioje gražų giedo
jimą ir jautė malonų kvepėji
mą nuo kūno tėvo Andriejaus. 
Tėvas Indijonas Alenas, bū
damas Fou’je tame laike, matė 
tokią didelę szviesą, jog visa 
bažnyczia žibėjo szviesiau, ne
gu vidurdienyje nuo saulės 
(buvo viduriš nakties). Tas 
dievobaimingas tėvas suprato, 
kad ta szviesa reiszkia garbę, 
kokią tada tėvas Andriejus ap- 
tėrėjo. Asztuntoje dienoje 
Rugsėjo iszneszė jo kūną už 
miesto į paskirtą vietą dėl lai
dojimo žmonių isz draugystės 
Jėzaus (Kynai tvirtai laikosi 
to paproczio nelaidoti mieste 
numirėlių, nors jis butu szlo- 
vingiausias. Dėlto nepersenei 
perdėtinis draugystės Jėzaus 
nupirko kalniuką gražioje vie
toje tarp medžių dėl laidojimo 
numirėlių ir pastatė kryžių, 
kaipo ženklą krikszczionių) ir 
padėjo į skiepą dėl jo padary
tą. Gale grabo pastatė akme
nį su paraszu kyniszkoje ir 
portugaliszkoje kalbose, kuris 
sziaip skamba: Tėvas And
riejus Rudomina, paeinantis 
isz Lietuvos, kunigas, kuris 
atėjo į Kynų karalystę dėl 
skelbimo Evangelijos, kur pa
sidarbavęs penkius metus nu
mirė 5 d. Rugsėjo 1613 me
tuose.

Meužmirsztiną atmintį pali
ko Tėvas Andriejus tojeviesz- 
patystėje ir didei yra guodoja- 
mas vietinių krikszczionių, 
kurie, laikydami savę už ne
vertus iszpraszyti ko nuo Die
vo, praszo jo užtarymo. Gra
bas jo nuolat yra lankomas 
žmonių isz tolimų vietų, kurie 
būdami nelaimėje, arba norė
dami iszmelsti nuo Dievo rei
kalingų sau mylistų, žada ap
lankyti jo grabą.

(Isz „T. S.”).

Daugel metų atgal.
Szveicarijoj, toje puikioje 

žemėje, yra didelei meilus eže
ras, ant pietinio jo kranto riok- 
so įrose senoviszka stabmel
džių ugnies szventinyczia, o 
kalnuose netolie nuo jos ma
tosi augsztas — augsztas pa- 
Jociaus boksztas.

Daug labai daug metų pras
linko, suvirszum keturioliką 
amžių nu to laiko, kadą czion 
grįžo ' galingas vyras, vokisz- 
kas bajoras. Jis valdė daug 
valsczių, turėjo nesuskaitomą 
daugybę jauczių ir avių, kal

nai buvo apdengti girią gra
žiausių ąžuolų, uosių, puszų; 
pakalnės žaliavo vasarojų; 
priekalniuose visur buvo ma
tomi vynmedžei. Buvo tai 
ponas turtingas, bet žmogus 
saugojis savo boczių stabmel
džių tikėjimą, jis tikėjo, jog 
ugnis ant žemės tiek-pat ženk
lina, kiek saulė ant dangaus. 
Tokiame tai tikėjime jis užsi
augino ir savo vienturtį sūnų, 
vardu Gerhardą. Buvo tai 
jaunikaitis doras ir narsus; 
klausė tėvo paliepimiį ir juos 
isztikimai pildė, vienog netu
rėjo tokio didelio prisiriszimo 
prie savo tėvo stabmeldiszko 
tikėjimo.

Tadą buvo laikai, kadą 
krikszczionybė ėmė palengvu 
leisti szaknis ir kerėties, už ta
tai seniui buvo didelei skaudu 
ant szirdies, jog naujas moks
las kas dieną įgyja dauginus 
pasekėjų. Po jo krasztą pa
sklydo tokie nežinomi, nepa
žįstami žmonės; jie užeidavo į 
trobeles, prie darbo kalnuse 
ir ant laukų pasisamdyda
vo, o tankei klaidžiojo po 
miszkus, po neperžengemas 
uolas, maitindamies vien tikt 
szaknelėms ir vaiseis laukinių 
medžių. Sznekėjo kad tai zo- 
koninkai, pustelninkai ir jų 
pasiuntinei, o ansai ponas dėl 
tų žmonių neturėjo jokios mie- 
laszirdystės. liepė nieko nežiu- 
riant smaugti.

Vieną kartą Gerhardas apida- 
mas savo tėvo placzius 
laukus sutinka pakelyje žmo- 
gt| iszdžiuvusį, nuo saulės ap
degusį ir labai apskurusį; ta
sai žmogus, kaip rodės, ėjo isz 
tolo, nes visas buvo dulkėmis 
aprūkęs ir per petį parsisvėręs 
terbą.

Jaunikaitis užsznekino pa
keleivį, kurs isz pradžios neno
rėjo iszsiduoti, bet paskui at
virai ėmė sznekėties. Gerhar
das aiszkei suprato sznekąs su 
apasztalu naujos religijos.

— Kaip asz matau, keliauji 
isz tolo, — kalbėjo jaunikai
tis, kakta apsirasojusį nuo pra
kaito, sąnarei pailsę, reikalau
ji matau, pailsio, bet asz nero- 
dycziau eiti pas mano tėvą, 
dėlto kad esame neprieteleis 
naujo tikėjimo.

— Neprietelių asz nebijaus 
— drąsei atsakė pakeleivis — 
bepradėm su jais gyvenu, ne- 
sziojuos su savimi ginklą kaip 
priesz neprietelius te lygei 
ir priesz visokius pavojus.

— Kas tas per ginklas ? — 
paklausė Gerhardas.

— Dievo mylista! atsakė su 
gūodone pakeleivis.

— Kas tai yra tas Dievas ? 
Ar Jis gali tau suteikti kokį- 
nors apginimą ?

Tasai, kur yra mano Dievu, 
yra Sutverto jas szios pasaulės, 
yra pradžia musų gyvatos. Jis 
neturi nė pradžios nė pabai
gos, kada Jam pasidabojo, pa
darė isz nieko szitą pasaulę, 
tiktai vienu žodžiu, vienu nio- 
sterėjimu ir bepertrukio rūpi
nasi — globia savo mandrybe 
ir gerybe jį užlaiko, viską pa
gal paskirtas ailės valdo. Asz 
tam Dievui įtikiu.

— Gerai, vienog man rodos, 
kad mano tėvo tarnai tuojaus 
tavę užmusztu, jeigu tu tikt 
ten pasirodytumei.

— O kas do bėda, jeigu ir 
numircziau dėl savo Dievo! 
Praszycziau tavo tėvo tarnų, 
mielas jaunykaiti, kad man 
smarkiausias kanczias užduo
tu, nes kraujas pralietas yra 
sėkla, isz kurios dygsta nauji 
Dievo pasekėjei.

— Ar tai galėtu būti teisy
bė, ką apie jumis pasakoja, 
jog tas tiktai, kurs žūsta, jūsų 
Dievui tarnaudamas, gyvena 
amžinai? užklausė su dideliu 
nusistebėjimu jaunikaitis.

— Teip yra, tokia myrtis 
yra tiktai pradžia kitos, per 
amžius paten kanczios gyvatos.

— Negaliu suprasti tokio 
mokslo, kurs iszgiria myrį, o

niekina gyvatą — atkirto vė' 
jaunikaitis. Tur but, dvasia 
kūną apleidusi viena pati gy- 
guoja?

— O teip, suszuko apaszta- 
las — žmogaus duszia pati per 
savę egzistuoja, kaip Dievas 
pats per savę esti; ir nors jį ir 
yra isz pradžios su kunu su- 
junta, nemirszta vienog per 
amžių amžius. Kaip tiktai 
atsiliuosuoja isz kuniszkų ry- 
szių, jei vedė padorų ir dievo
baimingą gyvenimą, tuojau nu 
leka į dangų, idant tenai par 
Dievo mylistą apturėtu amži
ną laimę; jei į paleistuvystes, 
kūno piktus pageidimus buvo 
žmogus pagrįmzdęs eis į pra
garą ant amžinų kanczių.

— Teip, dabar suprantu, 
dėlko toksai gyvenimas vadi
nasi amžinu. Bet pasakyk 
man, meldžiu, ar ir tu esi tok
sai neprotingas, kaip ir tie, 
kurie tycziojasi isz szlovės ir 
atmeta turtus, yra įsimylėję į 
beturtą?

— Jaunykaiti! Akyse Die
vo nieko neženklina, nei gar
bė, nė turtai, visi yra piesz 
Dievą lygus. Musų mokslas 
prisako didžiaus gerbti tuos, 
kurie ant žemės kruvinai dir
ba ir kenczia!— Kurie gyve
na su vilti.. . . geresnio gyve
nimo. Pažvelg ant to vaisin
go vasarojo, ant tų vynyczių 
tavo tėvo — kas juos teip ap
dirba? ar ne vargdienei darbi 
ninkai, kurie sunkei triūsia?

— Teip, dabar pripažįstu, 
jog teisybę sakai. Asz jau teip 
mislijau — atsiliepė jaunikai
tis, bet vėl skrupaudamas pri
dūrė — ak! bėda, jei tėvas da- 
sigirstu apie mudviejų susiti
kimą!

— Mano Dievas yra irau ta
vimi, jaunikaiti, turėk viltį 
Jame, sunau, o uždengs priesz 
tavę rūstybe tavo tėvo. O idant 
greicziaus tavę patraukti prie 
mano Dievo, dar szendieną pat 
atiduosiu savo gyvastį; jau asz 
matau isz tavo akių, jog tu ne
užilgo prie mus prigulėsi.

— Tylėk, suriko ruscziu 
balsu Gerhardas — esą va ne
tolie namų tėvo mano!

— Eisiu į kiemą ir skelbsiu 
Dievo žodį vergams — neisz- 
liksi nuo smerczio! Asz pra
szau vardan tavo Dievo, to ne
daryk.

— Kankintinio kraujas te
būnie tau kriksztu!

—Iszpasakok man aiszkiaus, 
nes man neaiszkus tavo žodžei.

— Kadą pulkorius veda ka- 
riumenę paimti pilę, pirmiau- 
sei stato tuos, kurie yra prie- 
szakyje ant smerczio, paskui 
kiti ir kiti eina, ir tie žūsta! 
Paskutinsėjei vienog pergalia; 
o dėlko? dėlto, kad anie žuvo! 
Kas stovi ant sargybos svar- 
bio reikalo, tas turi eiti pirmu, 
Dievas yra su manimi; Jis 
man teip įsako, asz turiu Jo 
klausyti.

Užsimislijo Gerhardas.
— Stipri yra tavo dvasia, 

žmogau, man protas neapima 
didybės tavo Dievo, į kurįtėip 
įtiki ir už kurį kraujį pralieji, 
tarė jaunikaitis.

Kelias vedė į vieszkelį. Pa
keleivį priėmė kaipo svetį ir 
užpraszė ant nakvynės, o ir 
Gerhardas užimtas misijomis, 
nuėjo ant pailgio.

Diena, kuri apsiniaukusio 
dangaus pirmosias savo szvie
šos žaras paleido, jau atrado 
jaunikaitį ant kojų. Angstai- 
neis apleidęs nakvynę leidosi 
į kelionę, idant surasti apasz 
talą. Pabarszkino į duris už- 
sitikiamo savo tarno, isz kur 
iszgirdo silpną balsą, kurs pa- 
slapstingai sznibždėjo:

— Ar norį pasveikinti tar
ną tikrojo Dievo.

— Jaunikaitis truputį krūp
telėjo ir atsigręžęs pamatė sa
vo tarną.

— Isz kur žinai, ko asz rei
kalauju ?

— Žinau, kad jieszkai skel
bėjo naujo mokslo, nes kalbėjo

Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus tam paua- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Kas eina priesz alkoholisz- 
kus gėrymus, parokuotasbuna 
už davatką, arba už labai die- 
voczį. Bet neinasi ‘czionai apie 
davatkystę arba prieszingai, 
o raszom tiktai teisybę.

Maistas didesnės dalies žmo
nių yra per mažai gardus, arba 
su visu neatsakanczias jo sudė
jimui. Per tą neužtenkantį 
užganėdijimą nervųuostanczių 
ir skoninių ir kartu viso sudė
jimo nerviszko, iszaiszkinti rei
kia reikalavimą geresniiį val
gių. Maistai privalo būti kar
tu ir vartojimais, duodancziais 
užganėdyjimą nervų ir spėkas 
kunui.

Jeigu visi pinigai dabar isz- 
duodami ant gėrynių, butu pa
aukauti ant pataisymo valgio, 
jeigu visas pasistengimas ir rū
pestis, kurie sziandien yra ant
pataisymo visokių alkoholisz- 
k’ų gėrymų, atsikreiptu prie 
užduoties padarymo skanesnio 
ir sveikesni© musų maisto, ta
da noro prie vartojimo narko- 
tiszkų, arba alkoholiszkų gė
rymų visiszkai neimtu.

Privalo stengties pagal isz- 
galėjimą apie didžiausį skirtu
mą ir permainas valgių ant 
stalo, idant szirdis ir pajauti
mai turėtu kaskarį naują pasi
linksminimą ir užganėdyjimą.

Negana to, jog žmogus pri
ima į vidurius reikalingą dalį 
kokių nors valgių. Priėmimas 
maisto privalo jam duoti spė
kas reikalingas ir padaryti pri- 
imnastį. O tas tiktai tada yra 
galimas, kada žmogus yra svei
kas ir kada jo skonis ir nervai 
neyra pagadinti alkoholiszkais 
gėrymais. Nes tiktai po gerų 
valgių, užganėdinanezių reika
lus musų sudėjimo, ant tikro 
esam atsigaivinę ir pasidrūtinę 
prie tolesnio darbo ir vargo.

Todėl tvirtinu, pabaigtinai, 
jog žmogui, visiszkai iszsižadė- 
jusiam alkoholiszkų gėrymų, 
nestokuoja nieko ir atranda jis 
beveik daimiaus laimės ir la- O
bumų gyvenimo.

O dabar prisižiūrėkimeeko-

man priesz smertį apie tavę ir 
liepė man tavę vadinti broliu.

— Sakyk, kas stojos! Kur 
numirė? Kas jį liepė nužu
dyti ?

— Tavo tėvas paliepė isz- 
lupti akis, kakinti, jo kūną 
plėszyti, paskui užriszę virvę j 
įme į dugną ežero.

— Kokiu budu mano tė
vas pažino, kad jis buvo skel
bėjas naujo mokslo, kad jis 
krikszczionis.

— Saulė jau buvo pasislė
pusi už debesų, kadą Dievo 
tarnas surinkęs mus prie savęs 
teip prakalbėjo: Kadą pir- 
miejei musų tėvai Adomas ir 
Jieva dasileido pradžiogriekio, 
žmogaus prigimtis buvo teip 
nupuolusi, jog Dievo Sūnūs 
teikės nužengęs isz augszto 
Dangaus, priimti tą kūną, 
idant jame genaus butu galė
jęs kentėti visokius sopulius, 
vargti vargus ir tt. ir ant galo 
pralėti savo kraujį mirdamas 
ant kryžiaus. — Ką tikt pra
dėjus jam teip kalbėti, tavo 
tėvas atėjęs liepė jį nužudyti.

Nežinau, bet tavo iszsireisz- 
dmas, kaip ir ženklintų kad 
rugoji ant mano tėvo, tai'ytuni 
apgailistauji myrį Dievo tarno. ;

Asz pats esmi Dievo tarnu, 
jau senei esmių krikszczioni- 
mi.

— Paduok ranką, suszuko 
prasidžiugęs Gerhardas, tu ma
no brolis, nes ir asz palikau 
xriszczioniu; pameskime kuo- 
veikiausei tą stabmeldiszką 
ugnies szventinyczią — užkur
kime ugnį amžinos gyvatos, 
<urį Dievo Sūnūs ant žemės 
atneszė, be kurios nėra gyveni
mo.

• nomiszkai pusei užimanczio 
, mus apsvarstimą. Po neku-
• rias vietas Amerikos ir Euro

pos beveik viena ketvirta dalis 
surinktų jav^ų buna sudeginta 
ant alkoholiszkų gėrymų. Pa
imkime skaitlių sumažintą tik
tai deszimtą dalį, tai kitais žo
džiais ženklina tą, jog deszim- 
ta dalis žmonių užsiimanczių 
žemdarbyste yra užimti vien 
iszdirbimu aikoholiszkų gėry
nių. O skaitlius žemdarbių 
užėma didesnę pusę žmonių. 
Pamislykim toliaus, jog pla
tus plotai skirtinai yra atiduo
ti dėl auginimo grudų, isz ku
rių daro alkoholiszkus gėry- 
mus; pamislykim toliaus, jog 
prie iszdirbėjų alkoholiszkų 
gėrymų priguli didelis skait-
ius visokių darbininkų užim- 
;ų statymu ir pritaisymu bra- 
varų, o teipgi darbininkų dir- 
mnczių tuose bravaruose; da 
dėkim dar prie to, visus pre- 
kėjus ir szinkorius parduodan- 
czius sznapsą, alų ir kitus al- 
kohbliszkus gėrymus, kartu 
visą armiją szinkorių, kelnerių 
ir kelnerkų — o tada pripa
žinsime, jog labai žyma dalis, 
gal viena deszimtą dalis vi
sos žmonijos dirba sunkiai 
prakaituose veido metas nuo 
meto, diena nuo dienos ant su- 
Tvėrymo ir iszdirbymo tų nuo
dų, sznapso, alaus ir tt., o visi 
tartu geriam tuos nuodus, idant 
naikinti savo spėkas ir sveika
tą. tusztinti savo kiszenius ir 
didinti milijonus didžturczių, 
pripildyti namus priglaudos 
ubagais, ligoni luczius, namus 
dėl pabludėlių ir kalėjimus!

Ar tai ant tikro yra vercziau- 
sis darbas dėl žmonių ant svie
to? Ar tai yra vercziausis 
darbas dėl dalykų apszvietimo ?

Ant galo iszpuola paklausti, 
ką reik pradėti dėl pergalėji
mo tą begalinės nelaimės. No
rint atsakyti ant to, užtropi- 
jam ant paežių pradžių ant 
prieszingumo nekuriu žmonių. 
Vieni neketina naikinti gir
tuoklystės ir alkoholiszkų gė
rymų tiktai dėlto, kadgirtuok- 
ystė atnesza didelį pelną. Jie 

nesirūpina apie labą žmonių, 
dėl jų gal visi žmonės isznykti 
pile jiems butu gerai. Botam 
žmonės skyriasi ant dviejų da- 
Jų, vieni tiki į moraliszką ki- 
ymą žmogaus, kiti netiki. 

Tie, kurie netiki į moraliszką 
dlymą žmogaus, pripažįsta 
tiktai kilymą mislių užtad ne- 
daleidžia jokios prievartos, sa
kydami, jog keliu privartos 
nė vienas netampa labiaus inte- 
’.igentiszku, nes, girdi, mora- 
iszkai žmonės geresneis nepa

sidaro, o per tat, kam tai rei
kalinga prievarta? Jie sako: 
„Tegul žmonės be periszkados 
kovoja už būvį: kvailiai pražus,
gabus pergalės, sztai vienas tik 
galimas kelias kilimo.

Su peržvalgoms szių pasku
tinių — gintis nenoriu, nes tai 
nuvestu labai toli. Asz pri
guliu prie tų, kurie giliai tiki 
i paprastą kilymą žmonijos. 
Visa istorija žmonijos ant to 
jerstato duodanezius paliudy
simus — ir ant galo teisingai 
nežinau, ant ko abelnai gyve
nimas nusiduotu, jeigu tikėji
mo neturėtume! Kuris tą ti
kėjimą turi, tas pripažins tei- 
pogi, jog lygiai žmonės kaip ir 
vaikai nedali būti moraliszkai

O

iszauginti be prievartos. Prie
varta vieszpatyszczių privalo 
czion įsikiszti. Jeigu vieszpa- 
tystė turi tiesą nubausti pra
sižengimus — pagalinus smer- 
cziu — tai turi teipgi tiesą 
prasižengimus periszkadyti, ar
ba nedaleisti, idant atsitiktu 
prasižengimai.

Toliaus bus.

Prieszmetinis susirinki
mas.

Dr-tC szv. .Jurgio RicieriausirMu- 
czelninko laikys savo susirinkimą no- 
dūlioje 18 Kovo 1 vai. po pietą pa
rapijos saloje po to paežiu vardu ant 
33-czios ir Auburn avė. pribuvimas

kožno draugo yra neatbūtinas po ko- tie gyvena tarai apsvaigę, nesiklaua- 
ra įstutu draugystes, ant kurio susi
rinkimo bus renkami virszininkai ant 
sekanczio meto ir kartu užpraszome 
norinczius prisiraszyti į tą draugystę 
ba paskutinis susirinkimas už pusę 
įstojimo pagal amžių; draugystė sena 
užsidėjo 10 d. Balandžio 1892 m. tu
ri savo karūnas kaipo tai Bažnytinė 
ir Amerikoniszka, ant kurit 
naujai įstojantis nereikalauja nė 
cento iszdėti, apie priėmimą ligos 
provas turi su senais sąnariais dėlto- 
gi kožną lietuvį kataliką įtikintį 
Rymo KatalikiszkąBažnyczią užpra
szome pribūti ant to susirinkimo, ro- 
kuojantį nuo 18 metą amžiaus iki 
45 metu; ta draugyste sutverta ka- 
talikiszkoje dvasioje Broliszkos pa- 
gelbos, sergantis dvi nedėlias gauna 
paspirti §5 ant nedėlios ir czėse 
smerczio pasilieka katalikiszkai pa
laidotas isz kasos Dr-tės, posmertinė 
pasilieka iszmokėta jo artimiems gi
minėms. Su guodone.

K. Kavarskas, prez.
J. Andriuszis, sekr.

Tąsa.
Magde. Teisybe, miela Senute, 

kaip tai reikia apgailystauti tą nelai
mingą žmogų, kuris visas tas links
mybes nuo savęs atstumia?

Senute. Ką i ją vietą tie apjakę 
žmonės pelno? Gaszlumas, kuris 
tankiu tankiausiai persikeiczia į gy
vatos kartybes. Pageidimai tuszti, 
juokingi ir nuodėmingi. Žmonės 

Aiderman Chas. Martin.'

SVARBI ŽINIA
del ukesų ir locninikų properczių 6 Vardos.

Sekantis suraszas faktų iszrodo ką gero padarė ALDER-
MONAS CHARLES MARTINAS, būdamas Aldermonu
VI vardos: Prispirė, kad iszkeltu keležinkelį ant S. Halsted 
St. prie Stock Yardų, kas kasztuoja szimtas tukstanezių doh, 
o tas properczių locnininkams nekasztavo nė centas, teipgi 
iszsistorojo, kad butu perkastas kanalas ant 39 ui. nuo Lake 
iki Halsted ulyczių dėl nuvarimo neezysto vandens į Chicago 
River, irgi jam pasisekė, kad iszkeltu geležinkelį Chicago & 
Alton ir kad butu atidaryta kiekviena ulyczia privažiuojama 
prie Halsted iki pat Western avė.; jis teipgi privertė PennsyL 
vania Central ant susirinkimo miesto Rodos, kad trukei stotu 
ant kiekvienos uly ežios kur kryžiavo ja stritkarei dėl apsaugo
jimo daugybės žmonių gyvasties, szitas nutarimas yra žino
mas, kaipo „Martin Ordinance“; teip-gi privertė Street Car 
Co. iszblokavoti Main ui. nuo Archer avė. iki 31 ui. be jokių 
kasztų dėl locnininkų properczių mylios ilgumas, jis teipgi 
pasirūpino, kad nauja mokslainė taptų pastatyta ant 33rd 
Court tarpe Auburn avė. ir Laurel szį metą Gegužės mėn., 
kuri kasztuos devynios deszimtis penkios tukstan&ios- dol., 
jis teip-gi pasistorojo, kad elektriszkos lampos szviestų ant 
įvairių ui., kaip antai ant Archer avė. irgi ant 31, 35, 37, 
Wallance, Halsted, S. Morgan, Mein ir Ulman, ir jeigu asz. 
busiu iszrinktas isz naujo, pasirūpinsiu, kad elektriszkos lem
pos szviestų ant visų svarbesnių ulyczių szitoj vardoje, jis 
teip-pat privertė Central R. W. Co. arba Madison & Northern 
dvideszimti dvi tukstatį užmokėti už iszblokovojimą Archer 
avė., per jo teip-gi rūpestį perėjo ORDINACE, paliepentis 
visus dratus Telefonų ir Telegrafų iszvesti po žeme antstate st. 
iki Wartern avė., jis irgi pasirūpino, idant butu nujimtas su
griuvęs tiltas ant 35 ui. ir į jo vietą iszvestas po žemę tunelis, 
kurs kasztuos szimtas szeszios deszimtis penki tukstanezei dol.

Rekorduose miesto Rodos gali kiekvienas persiliudyti, jog mano balsas visa
dos buvo po darbininko pusei. Todėl asz dabar ir meldžiu jūsų ukesai ir properczių 
locninikai manę paremti, pasiremiant vien tikt ant tų dokumentų, ir nesiduoti pri 
sigauti per Billie O’Brien, kurs yra augintiniu mauo.prisziuinko J. S. Hillock.

Aldermonas Charles Martin.

darni, ko jiems trūksta sąžinei nura
minti. Yra toki kvailei, kurie leiz- 
damiesi į. kelionę,, nežino kur eina ir 
ko nori. Jaunyste ir sveikata pasi
rodžiusios it jaunas mėnuo prabėga,, 
užstoja senatve— karszatis,. ligos,, 
kurios artina prie grabo lentos, atei
na smertis,. ant kurio- paties pamina- 
vojimo,. žmogus įsimerkęs į kunisz- 
kus ir žemiszkus niekniekius dreba,, 
plaukai jam ant galvos stojasi; atėjo- 
ir smertis, reikia mirus stoties Die
vo akyvaizdoje, kurį atmetė, panie
kino ir po koją pamynė,. klausiu, ko
kia tokio žmogaus viltis, koks džiaug
smas? Dabar Dievas yra geras ir 
mielaszirdingas, bet po smerczio asz- 
trei sudyę griesznikus.

Toliaus bus.

Didelis Mitingas.
DEMOKRATISZKAS KLU
BAS 29 VARDOS LAIKYS 
SAVO METINĮ MITINGĄ 
NEDELIOJE 11 d. KOVO 
(March) 4 valanda PO PIET. 
PAS J. KUSZLEIKA 4533 S. 
PAULINA ST. ANT KU
RIO UŽPRASZO VISUS 
SUSIRINKTI.

KOMITETAS.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.



KATALIKAS.

Salius! Balius!
Pirmas didelis Balius Sal

džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 6 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

TEATRAS.
Rengiamas yra lietuviszkas 

teatras vardu „Urve Užkeik
tas*4 antpirmos nedėlios po Ve
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-ežios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysezių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.

Už 1 dol. 66 laksztus 
literatiszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad
resas:

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

TEN PAT GAUNAMA

> ŽINYCZIA. <
Mokas už kiekvieną Į?r. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

Dr. Marija Dowiati.
■

Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 
ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
dol popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3U ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszku 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinlus jr stiklinius stotkus. 8—11 

3243 S. Morgan st. Chicago.

NAUJAS SALIUNAS

Juozapo Muszinsko,
3156 S. Morgan st. ir kerte 32nd ui.

Užlaikau gera dektine, szaltu alų ir 
puikius cigarus. Szirdingai užpraszau 
visus pas manę atsilankyti. 8—11

Su guodone
Juozapas Muszinskas.

Dr.M.P.Kossakausliis Geradejas del žmonių
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Balt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas. ant. kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wleldiiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
IszdirbOjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rotlzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

L Pikeli! ir J. Novickis.
4458 S. Wood st. ir 45 ui. CHICAGO

Atidarėme nauja saliuna ant Town of 
Lake su didele Hale del zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruska ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauezius ir pažystamus at
silankyt.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bCs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyezių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siuneziu kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER

3214 S. Morgan st.

Parduodu visokes 
mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir ■didelius namus. 

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA YAITKEYYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne- 

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. HOSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE.
L C

Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

Buczernėje visokias mesas už
laikau: szviežias ir rukitas, Viso
rius kumpius, deszras, szviežias 
r džiovintas žuvis, teipgi galima 
jauti pas manę szviežios, lietu
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Milini faiitain.

iroms imm. i ra®
Ofiso ( nuo ® *ki 10 isz ryto 

. ‘ „ 1 „ 3 po pietųatlj llOS. ( „ 7 „ 10 vakare.
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKIŠZKAS
KANTOBAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prękės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori haudlevot su spravedlivu Kanto
rių tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. WWKS, 571 S. bud i Chisage.
J. J. Hille,

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po S2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpiklo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengusiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Ahromns, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q/TpTYfįRTF^ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke JLVJXAluO nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

2517—
HALSTED ST.

FORNIGZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2519 ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Minim SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank KaUwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpiklo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
Parduodu visokes mėsas 

rūkytas, sūdytas ir szvie
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

FR; PACHO WSKI.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius- 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę <101 zabovų, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojainas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL,

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS ||||||g 
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszfcą isz- 
dirbimą.

Didžiausia grosernė ir Buczerne ant 
Town of Lake pas

Joną Navaliaucka,
po Num. 4440 Wood St. CHICAGO.

Szviežias tavoras, greitas ir teisingas 
patarnavimas. Praszau ateiti ir persitik
rinti. 9—12

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdotiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligiĮ 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j ^o 9 ryto, iki Įpo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedolioms: nuo 8 iki 10% vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John F.
Joseph L David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23'.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th siįeet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos i
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

BERLŲ, MARSZAL-'S'ln 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

T. JANOVICZ,
4507 South Wood st. CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zėgorių, zėgorėlių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokių zabovų.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
/ki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Telpogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir.cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko' geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. .Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SliOMENSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W. DYNIEWICZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, 
'Pomlądzy West Division i Cleaver nlicaml.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka ptenlądzy do Europy, Sprzedaž 
RealnoiSci, Karty Podrožne, Okrętovve 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnyeh, Šciąganie Sched, Ase- 
knracya Doniow, Gruntą Kolejowe na Far- 
'my, Wypozyczanie pienlędzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zminna pienigdzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

grasus laikrodėlis
ĮlshSžk. gali but nusiųstas už

dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir \iž 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garnntavotasant 25 

Ui. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chateiame špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
dauginus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciūgėlio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresa 
užmokėsime.

49®hucaT5enq Laikrodžio kiautas 
j) tikru auksu aptrauk- 

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zėgo- 
elis isz abiejtĮ pu

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame
rikai! Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
ins (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas aut musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 rriTTXTTZ l Visi musu zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 llllDi K! ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tai su or(ie<’iu> gausi visados puiku prezenta DYKAI Ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
J vi Įlllllį^cll j 1 <1 <i LSltĮSll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesuių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
2 P “V ♦ T BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ITT.


